
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 60 
  Data  30/04/2024 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

SERVIZIO PULIZIA UFFICI COMUNALI E UNIONE - PROROGA 
TECNICA NELLE MORE DI ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 
DI AFFIDAMENTO DEL NUOVO APPALTO- IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELLA COOPERATIVA DHARMA SOC COOP DI 
CASALBUTTANO ED UNITI (CR)  PERIODO MAGGIO 2024 -  CIG 
ZC83C12E57    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 
 

- il decreto del presidente n° 2 del 02.01.2024 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area fino al 
31/12/2024; 

- la D.C.U. n. 5 del 24.01.2024, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024 e Bilancio Pluriennale 2024/2026; 

- la D.G.U. n° 31 del 12.04.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) integrato con 
il Piano della Performance e Piano degli Obiettivi 2023-2025, immediatamente eseguibile, di 
assegnazione delle risorse P.E.G. ai responsabili dei servizi per l’anno 2023; 

- la D.C.U. n. 16 del 23.05.2022 di modifica ed approvazione convenzione unica per la gestione delle 
funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 
PREMESSO CHE: 
 

 l’affidamento del servizio di pulizia locali Unione a favore della Cooperativa Dharma Soc Coop 
Sociale di Casalbuttano ed Uniti (CR), di cui determinazione del settore amministrativo n. 106 del 
31.08.2022 è scaduto in data 31.07.2023; 

 a seguito attivazione iter istruttorio per il passaggio tramite Convenzione Consip, ai sensi della 
normativa vigente, è stata avviata la proroga c.d. “Tecnica” ai sensi del comma 11 dell’art 120 del D 
lgs 36/2023 (Nuovo codice degli appalti) con scadenza al 31.12.2023; 

 l’Unione ha individuato sulla piattaforma MEPA -Convenzione Consip  il Bando Città Metropolitana 
di Milano -Servizi di pulizia uffici a ridotto impatto ambientale e prestazioni accessorie,  LOTTO 4 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

CIG 69055353C1, la ditta COLSER società Cooperativa con sede in Parma via Sonnino n° 33/A -
Partita Iva n° 00378740344; 

 l’Unione ha trasmesso il progetto preliminare di fornitura tramite piattaforma MEPA id 7442418 prot 
4458 del 10.10.2023 alla ditta COLSER,  a cui è seguito l’invio del Piano dettagliato delle attività 
PDA  con nota prot n°5299 del 05.12.2023, sottoscritto da entrambe le parti; 
 

CONSIDERATO che con determinazione del settore amministrativo n° 24 del 28.02.2024 è stato preso atto 
del ritardo nell’espletamento della procedura di affidamento tramite Convenzione Consip con la società 
COLSER SERVIZI di Parma, al fine di procedere all’attivazione dell’estensione del Plafond del lotto 4 con 
Citta METROPOLITANA di Milano - soggetto aggregatore, e di conseguenza è stato fissata una proroga 
tecnica dell’affidamento in essere con la Cooperativa Dharma Soc Coop di Casalbuttano ed Uniti (CR) per il 
servizio di pulizia locali Unione dal 01.01.2024 fino al 30.04.2024; 
 
RILEVATO che CITTA’  METROPOLITANA di Milano ha approvato l’estensione del plafond per il 
LOTTO 4  riferita alla Convenzione per l’affidamento dei servizi di pulizia uffici a ridotto impatto 
ambientale e prestazioni accessorie suddivisa in lotti a favore degli enti locali presenti sul territorio della 
Regione Lombardia – province di Pavia, Lodi, Mantova e Cremona CIG 69055353C1; 
 
CONSIDERATO che l’Unione ha provveduto a sollecitare tempestivamente la conclusione dell’iter relativo 
all’estensione del plafond e la conseguente procedura di affidamento sulla piattaforma MEPA -mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
 
SOTTOLINEATO che la società COLSER SERVIZI  di Parma ha comunicato con nota pervenuta al 
protocollo dell’Unione al n° 1605 in data 29.04.2024 il nuovo Piano Dettagliato delle Attività PDA rev.4 
datato 29.04.2024 con indicazione della nuova  data di avvio del servizio di pulizia locali Unione, a partire 
dal 01.06.2024, 
 
RITENUTO necessario al fine di non interrompere i servizi di pulizia per il mese di maggio di provvedere ad 
una proroga tecnica del servizio di pulizia a favore della Cooperativa Dharma Soc. Coop di Casalbuttano ed 
Uniti (CR); 
 
RITENUTO nell’interesse pubblico e per l’igiene pubblica di non interrompere il servizio di pulizia locali 
dell’Unione a cui hanno accesso i cittadini; 
 
ATTESO che la Cooperativa Dharma Soc Coop. di Casalbuttano ed Uniti (CR) si è resa disponibile a 
proseguire nell’erogazione del servizio, come da nota pervenuta al protocollo dell’Ente al n°  1622 in data 
30.04.2024; 
 
VALUTATO che il termine previsto per l’attivazione della Convenzione Consip risulta essere 01.06.2024; 
 
PRESO ATTO che: 

 la proroga c.d. “tecnica”,  avendo carattere di temporaneità e imprevedibilità, rappresenta uno 
strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale a un altro; 

  l’art. 120 del D. Lgs. n. 36/2023 fa propria l’impostazione sopra riferita e disciplina le due 
fattispecie proroga contrattuale e tecnica in due commi separati: il comma 10 si riferisce 
esclusivamente all’opzione di proroga preventivamente prevista nei documenti di gara; il successivo 
comma 11 disciplina invece la proroga del contratto funzionale al completamento della procedura di 
gara finalizzata alla scelta del nuovo appaltatore deve avere una durata commisurata al tempo 
strettamente necessario per giungere a tale conclusione, e deve essere giustificata alla luce del fatto 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

che l’interruzione delle prestazioni potrebbe determinare situazioni di pericolo per persone, animali o 
cose o per l’igiene pubblica o ancora un grave danno dell’interesse pubblico; 

 
RITENUTO pertanto di procedere ad una proroga tecnica ai sensi del comma 11 dell’art 120 del D. Lgs 
36/2023 Nuovo codice degli appalti, dell’affidamento del servizio di pulizia locali Unione a favore della 
Cooperativa Dharma Soc Coop Sociale con sede in Casalbuttano ed Uniti (CR), fino al 31.05.2024; 
 
RITENUTO di procedere alla proroga tecnica del rapporto in essere assumendo opportuno impegno di spesa 
per la mensilità di maggio 2024 come segue: 
 
PRESO ATTO che il servizio di pulizia locali Unione per il mese di maggio viene calcolato come segue: 
 
 

ENTE 
Ore 
settimanali 

 
Costo 
orario  

Costo 
orario iva 
inclusa 

Ore mese 
di maggio 

importo 
mensile 
iva 
inclusa 

SCANDOLARA R.O. 6 €17,50 € 21,35 
79 € 1.687,00 

GRONTARDO 12 €17,50 € 21,35 

sub TOTALE 18     

CORTE DE’ FRATI  -COMUNE E 
VIA CESARE BATTISTI 

12 
 

€17,50 € 21,35 51 

€ 1.516,00 
CORTE DE’ FRATI  - 
AMBULATORIO 

3 €17,50 € 21,35 20 

OLMENETA 10 €17,50 € 21,35 42 € 897,00 

sub totale 25     

totale 43   185 € 4.100,00 
 
 
RILEVATO che risulta opportuno impegnare la spesa di € 4.100,00 IVA INCLUSA a favore della 
Cooperativa DHARMA SOC COOP con sede legale e amm.va in Casalbuttano ed Uniti (CR) via 1^ Maggio 
1/3 – Partita Iva n° 01008520197, con imputazione della spesa nell'esercizio 2024 del Bilancio di Previsione 
2024/2026 approvato, esecutivo e che trova sufficiente disponibilità; 
 
DATO ATTO che è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara CIG n°ZC83C12E57; 
 
VERIFICATO che la ditta risulta in regola con i pagamenti e adempimenti previdenziali, assistenziali e 
assicurativi, come risulta dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC): certificato-
INAIL_42415068; 
 
PRESO ATTO degli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle 
pubbliche amministrazioni) e del disposto di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 (split payment e reverse 
charge) introdotto con legge 23/12/2014 n. 190; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che “La stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa”; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni con la L. 102/2009, e come previsto dall’articolo 56 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
dall’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. N. 267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
provvedimento è compatibile sia con i relativi stanziamenti di bilancio che con le regole di finanza pubblica;  
 
ATTESTATA l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse del sottoscritto, anche potenziale, ai sensi 
dell'articolo 6bis della legge 7 agosto 1990, n.241, come introdotto dalla legge anticorruzione n.190/2012, e 
dell’articolo 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 
 
DATO ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 
 il parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio 

 il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con 
l’attestazione della copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario che è allegato 
per fare parte integrante del presente atto; 

 
VISTI: 

- il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, approvato con delibera Assemblea dell’Unione n. 32 
del 29/11/2011; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 
- il D lgs 36/2023 (Codice degli appalti); 
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs 118/2001 e s.m.i.; 
- il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 
1. DI PRENDERE ATTO che le procedure di ampliamento del plafond del lotto 4 "Città Metropolitana di 

Milano - Servizi di pulizia uffici  a ridotto  impatto ambientale e prestazioni accessorie",  per 
l’affidamento del servizio di pulizia locali Unione presso l'Ente non sono a tutt’oggi state definite, e che 
pertanto per non interrompere il servizio di pulizia locali dell’Unione si procede ad una necessaria 
proroga “tecnica”, ai sensi dell’art 120 comma 11 del D lgs 36/2023; 

2. DI PRENDERE ATTO che il nuovo PDA -Piano dettagliato delle Attività -Rev 4 datato 29.04.2024, 
pervenuto al protocollo dell’Ente al n° 1605 del 29.04.204,  trasmesso dalla ditta COLSER SERVIZI di 
Parma, prevede una decorrenza 01.06.2024 e scadenza 31.05.2027; 

3. DI PROROGARE ulteriormente il termine di scadenza dell'affidamento del servizio di pulizia dal 
01.05.2024 fino al 31.05.2024, nelle more di attesa della conclusione delle procedure di affidamento del 
servizio tramite Convenzione Consip attivo in Mepa -mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione per il lotto del soggetto aggregatore CITTA’ METROPOLITANA di Milano; 

4. DI PRENDERE ATTO che la Cooperativa Dharma Soc Coop. di Casalbuttano ed Uniti (CR) si è resa 
disponibile al proseguimento del servizio per il mese di maggio 2024, come segue: 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

ENTE 
Ore 
settimanali 

 
Costo 
orario  

Costo 
orario iva 
inclusa 

Ore mese 
di maggio 

importo 
mensile 
iva 
inclusa 

SCANDOLARA R.O. 6 €17,50 € 21,35 
79 € 1.687,00 

GRONTARDO 12 €17,50 € 21,35 

sub TOTALE 18     

CORTE DE’ FRATI  -COMUNE E 
VIA CESARE BATTISTI 

12 
 

€17,50 € 21,35 51 

€ 1.516,00 
CORTE DE’ FRATI  - 
AMBULATORIO 

3 €17,50 € 21,35 20 

OLMENETA 10 €17,50 € 21,35 42 € 897,00 

sub totale 25     

totale 43   185 € 4.100,00 
 
 
5. DI IMPEGNARE la spesa di € 4.100,00 a favore della Cooperativa Dharma Soc Coop. di Casalbuttano 

ed Uniti (CR), per le motivazioni espresse in premessa; 
6. DI IMPUTARE la spesa pari a € 4.100,00 iva inclusa nell'esercizio 2024 del Bilancio di Previsione 

2023/2025 approvato esecutivo e che trova sufficiente disponibilità sull'intervento "CONVENZIONI 
PER SERVIZIO DI PULIZIA E VARIE”  

 
 
 

7. DI LIQUIDARE le spese a seguito emissione relativa fatturazione; 
8. DI DARE ATTO che è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara CIG n° ZC83C12E57; 
9. DI DARE ATTO che sono state attuate le verifiche necessarie all’assolvimento degli adempimenti 

normativi di seguito elencati: 
 disposto di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito all’obbligo della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
 gli adempimenti in merito alla regolarità contributiva (DURC); 
 gli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle P.A.); 
 le direttive di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 (split payment e reverse charge) introdotto con 

legge 23/12/2014 n. 190; 
10. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024; 
11. DI LIQUIDARE l’operatore economico, previa verifica della regolarità contributiva, con apposito 

foglio di liquidazione a servizio regolarmente avvenuto nei successivi 30 giorni dall’acquisizione agli 
atti di regolare documento contabile e nel rispetto del disposto di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 
introdotto con legge 23/12/2014 n. 190; 

12. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art.9 comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni con la L. 102/2009, e come previsto dall’art. 56 comma 6 del D.lgs n. 118/2011 e 
dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs n. 267, che il programma dei pagamenti conseguenti al seguente 
provvedimento è compatibile sia con i relativi stanziamenti di bilancio che con le regole di finanza 
pubblica; 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
01 05 1 03 0700 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 6 

13. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli adempimenti 
conseguenti; 

14. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, così come disposto dalla normativa 
vigente. 

 
   Il Responsabile del Servizio  
 F.to  dott.ssa Bonomelli Elena  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati, 30.04.2024 Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 26.06.2024 
                                                                                 F.TO Il responsabile della pubblicazione 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   
Corte de' Frati 26/06/2024   
 dott.ssa Bonomelli Elena   
 Il Segretario dell'Unione   

 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 7 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : SERVIZIO PULIZIA UFFICI COMUNALI E UNIONE - PROROGA 
TECNICA NELLE MORE DI ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL NUOVO APPALTO- 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA COOPERATIVA DHARMA 
SOC COOP DI CASALBUTTANO ED UNITI (CR)  PERIODO 
MAGGIO 2024 -  CIG ZC83C12E57  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49, attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  30/04/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 
cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  30/04/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Corte de' Frati 26/06/2024  
 dott.ssa Bonomelli Elena  
 F.TO Il Segretario dell'Unione  

 
 


